
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  42 DEL 20/03/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: BORSA DI STUDIO “IO STUDIO” PER GLI ALUNNI E LE ALUNNE 

FREQUENTANTI GLI ISTITUTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO 

GRADO PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024 (D.M. N. 254/2023).  APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI SOMANDA. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno venti del   mese di Marzo alle ore 13:44, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Visti: 

- La L.R. 15 dicembre 1978, n. 789 – Interventi per l’attuazione del diritto allo studio – e 

s.m.i.; 

- l’art. 9 del D. Lgs. N. 63/2017, il quale ha istituito il “Fondo unico per il welfare dello 

studente e per il diritto allo studio” per l’erogazione di borse di studio a favore delle 

studentesse e degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, 

per l’acquisto di libri di testo, per la mobilità e il trasporto, nonché per l’accesso a beni e 

servizi di natura culturale; 

- il D.M. del Ministero dell’istruzione e del merito n. 254/2023, che indica criteri e modalità 

per l’assegnazione delle borse di studio finanziate con i contributi previsti per l’anno di 

esercizio finanziario 2023, destinando l’importo di Euro 949.239,46 per l’erogazione delle 

borse di studio a sostegno dell’anno scolastico 2023/2024 in favore delle studentesse e degli 

studenti residenti nella Regione Abruzzo e iscritti alle scuole secondarie di secondo grado 

appartenenti al sistema nazionale di istruzione (SIDI); 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 155 del 28/02/2024 con oggetto “Decreto del Ministero 

dell’istruzione e del merito n. 254/2023 “Disciplina delle modalità di erogazione delle 

borse di studio per l’anno 2023, di cui all’articolo 9 comma 4 del Decreto Legislativo 13 

aprile 2017, n. 63”. Criteri e modalità di erogazione delle borse di studio a favore degli 

studenti iscritti agli Istituti della scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 

2023/2024”; 

- Determinazione dirigenziale n. 52/DPG021 del 05/03/2024 con oggetto “DGR n. 155 del 28 

febbraio 2024 – Approvazione indirizzi operativi per la formazione degli elenchi dei 

potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito per l’a.s. 2023/2024 (D.M. n. 254/2023)”; 

Dato atto che con gli Indirizzi operativi di cui sopra, approvati con Determinazione dirigenziale n. 

52/DPG021 del 05/03/2024, vengono stabiliti i criteri e le modalità ai quali i Comuni Abruzzesi 

devono attenersi per la formazione degli elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere alle borse 

di studio per l’a.s. 2023/2024 e vengono incaricati i Comuni a ricevere le istanze prodotte dai propri 

residenti ed a valutare l’ammissibilità delle stesse, in base ai requisiti previsti dalla legge; 

Dato atto, altresì, che al punto 5 degli Indirizzi operativi di cui sopra è stabilito che i Comuni 

dovranno compilare e restituire firmato alla Regione Abruzzo l’Accordo di sub responsabilità; 

Considerato che l’Ufficio Servizi Scolastici ha redatto apposito Avviso pubblico e schema di 

domanda ai fini della presentazione delle domande per accedere alle borse di studio del Ministero 



Pag. 3 

dell’Istruzione e del Merito per l’anno scolastico 2023/2024, sulla base dei criteri e modalità 

stabiliti con Determinazione dirigenziale n. 52/DPG021 del 05/03/2024; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione Avviso pubblico e schema di domanda ai fini della 

presentazione delle domande per accedere alle borse di studio del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito per l’anno scolastico 2023/2024, allegati alla presente Determina quali parti integranti e 

sostanziali; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 DELIBERA  

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1.Di prendere atto della Determinazione dirigenziale n. 52/DPG021 del 05/03/2024 con oggetto 

“DGR n. 155 del 28 febbraio 2024 – Approvazione indirizzi operativi per la formazione degli 

elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito per l’a.s. 2023/2024 (D.M. n. 254/2023)”; 

2.Di procedere all’approvazione Avviso pubblico e schema di domanda ai fini della presentazione 

delle domande per accedere alle borse di studio del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’anno 

scolastico 2023/2024, allegati alla presente Determina quali parti integranti e sostanziali 

3.Di demandare all’Area 1 – Servizi amministrativi e di comunità: 

a) La compilazione dell’Accordo di sub responsabilità e la sua ritrasmissione alla Regione Abruzzo; 

b) a ricevere le istanze ed a valutare l’ammissibilità delle stesse, in base ai requisiti previsti dalla 

legge; 

c) La predisposizione, a chiusura delle operazioni, dell’apposita scheda di rendicontazione da 

trasmettere alla Regione Abruzzo secondo le modalità indicate nella Determinazione dirigenziale n. 

52/DPG021 del 05/03/2024; 



Pag. 4 

4.demandare all'Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente deliberazione giuntale, 

all'Area 1 – Servizi amministrativi e di comunità;  

5.di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

6.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. 

n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 18/03/2024 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 18/03/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

Inoltre,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 21/03/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.6883, in data 21/03/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 21/03/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 20/03/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 21/03/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


